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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Byrådet den 19-02-2024

Godkendt.



Punkt 2: Borgerinddragelse i politiske fagudvalg i Esbjerg Kommune

24/1592

ResumÃ©

ForsÃ¸gsordningen med borgerinddragelse ved politiske fagudvalgsmÃ¸der trÃ¥dte i kraft den 1. januar 2022. Selvom
den indtil videre kun har vÃ¦ret sparsomt benyttet, indstilles det at gÃ¸re ordningen permanent.

Sagsfremstilling

En af de mÃ¥der, som byrÃ¥det og de politiske udvalg kan skaffe sig adgang til ny viden og inspiration, er bl.a. dialogen
med kommunens borgere og andre samarbejdspartnere.

Â 

Det sker allerede i flere forskellige sammenhÃ¦nge sÃ¥ som mÃ¸der med kommunens lokalrÃ¥d, forÃ¦ldrebestyrelser og
dialogmÃ¸der med borgerne om fx det gode liv i Esbjerg Kommune samt andre inddragelsesprocesser.

Â 

Siden 1. januar 2022 har kommunens borgere i en forsÃ¸gsperiode desuden haft mulighed for at komme i dialog med
kommunalpolitikerne. I en afgrÃ¦nset periode har vÃ¦ret mulighed for at anmode om foretrÃ¦de med en kort taletid pÃ¥
maksimalt syv minutter i forbindelse med en specifik sag i et politisk fagudvalg.

Â 

Administrationen af ordningen er forholdsvis enkel. Hvis en borger Ã¸nsker foretrÃ¦de ved et fagudvalgsmÃ¸de, skal der
sendes en skriftlig anmodning herom til Borgmesterkontoret senest tre dage fÃ¸r udvalgsmÃ¸det. Udvalgsformanden kan
herefter beslutte, om anmodningen imÃ¸dekommes eller ej, og borgeren orienteres herom.

Â 

En optÃ¦lling primo 2024 viser, at ordningen i forsÃ¸gsperioden er blevet benyttet i alt fire gange jf. nedenfor, og der er
ikke blevet givet nogen egentlige afslag pÃ¥ foretrÃ¦de.

Â 

Udvalg: Antal:

BÃ¸rn- og Skoleudvalget 0

Klima- og MiljÃ¸udvalget 1

Kultur- og Fritidsudvalget 1

Plan- og Byudviklingsudvalget 1

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget 1

Sundhed- og Omsorgsudvalget 0

Â 

Det mÃ¥ derfor konkluderes, at ordningen med borgernes mulighed for taletid ved de politiske fagudvalgsmÃ¸der har
haft et beskedent omfang i forsÃ¸gsperioden.

Â 

Imidlertid er perspektiverne fortsat positive med mulighed for at styrke adgangen til ny viden eller inspiration og
mulighed for at styrke den demokratiske samtale med borgerne i konkrete sager, hvorfor det anbefales at gÃ¸re ordningen
permanent.



Vision 2025

Borgerinddragelse i politiske fagudvalg understÃ¸tter udmÃ¸ntningen af kommunens Vision 2025.

Personaleforhold og arbejdsmiljÃ¸forhold

Ordningen har et beskedent ressourcetrÃ¦k i Borgmesterkontoret og direktÃ¸romrÃ¥dernes centrale sekretariater.

Kompetencer

Ã˜konomiudvalget -> ByrÃ¥det

Indstilling

KommunaldirektÃ¸ren indstiller, at det indstilles til ByrÃ¥det at ordningen med borgerinddragelse ved politiske
fagudvalgsmÃ¸der gÃ¸res permanent.

Beslutning Ã˜konomiudvalget den 05-02-2024

Godkendt.

Beslutning ByrÃ¥det den 19-02-2024

Godkendt.



Punkt 3: Endelig godkendelse af Boligpolitik 2024 - 2034

22/3652

Resumé

I Budget 2022-2025 blev beslutning om at få udarbejdet en boligpolitik for Esbjerg Kommune taget. Den vedlagte
Boligpolitik 2024-2034 er resultatet af en omfattende interessentinddragelse, gennemgang af egne datasæt, forskning og
eksempler fra ind- og udland.

 

Boligpolitikken består af fire temaer, der bliver udmøntet i 10 målsætninger. Hovedgrebet er, at temaer og målsætninger
skal passe sammen som puslespilsbrikker, der tilsammen skal øge Esbjerg Kommunes tiltrækningskraft og
bæredygtighed.

 

Boligpolitikken er drøftet i alle fagudvalg, har været til første behandling i Byrådet, og har været i fire ugers offentlig
høring. Der er indkommet otte høringssvar. Tilsammen har processen medført mindre tilretninger og tydeliggørelser. Der
har ikke været bemærkninger til de valgte temaer eller målsætninger.

 

Derudover har Boligpolitik 2024 – 2034 og alle tilhørende dokumenter gennemgået en layoutmæssig ændring.

Sagsfremstilling

Boligpolitik 2024-2034 fremlægges på baggrund af et grundigt tværsektorielt samarbejde både eksternt i forhold til
interessenter og internt i forvaltningerne i Esbjerg Kommune. Der har i alt været afholdt fem debatsaloner for en bred
repræsentation af interessenter, hvor både private investorer, almene boligorganisationer, samt en bred vifte af
interesseorganisationer som ældre-, handikap-, og udsatteråd har bidraget med input til boligpolitikkens indhold.

 

Boligpolitikken består af fire temaer:

 

?         Attraktivitet og høje ambitioner

?         Boliger til alle aldre og livssituationer

?         Fællesskaber og partnerskaber

?         Bæredygtig og klog udvikling

 

De fire temaer udmøntes i 10 målsætninger. 

Boligpolitikken skal skabe rammerne for borgernes gode hverdagsliv. Politisk kræver det mod til udvikling og blik for
mangfoldighed, boligbalancer og ikke mindst et stort og fortsat fokus på samarbejde og dialog.

 

Boligpolitikkens målsætninger sætter vigtige retninger for Esbjerg Kommunes planlægning for boliger. Kvalitet, identitet
og byudviklingskultur er bærende begreber. De bærende begreber skal, i kombination med målsætninger om
klimatilpassede boligområder, bæredygtig byudvikling og målrettet planlægning, der styrker flyttekæderne lokalt, sikre at
boligudvikling per standard altid bidrager med bylivskvaliteter.

 



Variation i boligmassen er en kvalitet i sig selv, som sikrer et økonomisk fundament for borgernes boliginvesteringer og
for byens positive udvikling. Boligpolitikken skal sikre, at der er et relevant boligtilbud til alle, som måtte ønske at
bosætte sig. Derudover har grundkapital til den almene boligsektor potentiale som værktøj i den strategiske byudvikling.  

 

Boligpolitikken skal sætte retning for, hvordan Esbjerg Kommune laver udlæg af nye boligområder og omdannelse,
transformation og fortætning af eksisterende boligområder. Adgangen og nærheden til offentlige servicefunktioner og
rekreative områder giver både social, økonomisk og miljømæssig bæredygtighed. De blandede byer, og de socialt
bæredygtige boligområder med universelt design, er afgørende for at løse samfundsmæssige udfordringer. Den almene
boligsektor skal understøtte og bidrage til denne strategiske byudvikling.

 

Derudover understreges vigtigheden af at koordinere boligudvikling med udviklingen indenfor eksempelvis dagtilbud
eller sundhedsområdet.

 

De konkrete ændringer på baggrund af den gennemførte proces og de indkomne høringssvar er følgende:

 

Tydeliggørelse af fysisk og psykisk tilgængelighed i faktaboksen om universelt design
Tilføjelse af eksempler på nænsom fortætning i faktaboksen vedrørende fortætning
Ordet ”indskyder” erstattes af ”låner ud” i faktaboksen om den kommunale grundkapital, samt tilføjer den
kommunale grundkapitalsprocent for familieboliger mellem 90 – 105 kvadratmeter
Fjernelse af sætningen hvor ordet mikrofortætning indgår i ”Fra ord til handling”

 

Der er tilknyttet et ekstra bilag, hvor præciseringer og nye tilføjelser i boligpolitikken 2024 – 2034 er markeret med gul.

Vision 2025

Visionens overordnede målsætning om at tiltrække flere borgere til Esbjerg Kommune udgør rammen for Boligpolitik
2024-2034. Fokus er den bæredygtige, attraktive og blandede by med velfungerende flyttekæder, hvor der er boliger til
alle uanset alder, familieform, husstandstype eller funktionsevne. 

 

I Vision 2025 understøtter en boligpolitik specifikt nedenstående velfærdstemaer:

?         Energi i hverdagslivet

Byudvikling og flere borgere
Livskvalitet og sundhed

?         Grønt liv og bæredygtighed

Grøn Energimetropol og grønne byer
Innovativ klimatilpasning

Klima

Klima og klimatilpasning er fuldt integreret i boligpolitikkens målsætninger og udsagn i øvrigt.

Lovgrundlag, planer mv.

Planloven.

Esbjerg Kommunes Planstrategi 2022-34.

 



Der er ikke direkte afhængighed til andre politikker, men det er væsentligt, at bolig-,

arkitektur-, mobilitets-, klima-, senior-, og handikappolitikker komplimenterer hinanden, og at boligpolitikken i øvrigt
iagttager Byrådets allerede vedtagne politikker, strategier og planer.

Økonomi

På kort sigt er Boligpolitik 2024-2034 uden direkte økonomiske omkostninger for Esbjerg Kommune. Boligpolitikken
skal på længere sigt danne grundlag for en mere varieret boligmasse og udmøntning af eventuel afsat grundkapital.

Kompetencer

Økonomiudvalget > Byrådet

Planmæssige konsekvenser

Boligpolitik 2024-2034 vil fungere som fundament for fremtidig planlægning af boligprojekter af enhver art.
Boligpolitikkens målsætninger sætter således den overordnede retning for prioriteringer i den boligmæssige planlægning.

Høring

Sagen har været fire uger i offentlig høring fra den 23. november 2023 til 31. december 2023.

 

Inden Byrådets førstebehandling har udkastet til boligpolitikken været drøftet i alle fagudvalg. Bemærkningerne fra
fagudvalgene var indarbejdet i boligpolitikken inden Byrådets førstebehandling.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at det indstilles til Byrådet, at Boligpolitik 2024-2034 godkendes.

Beslutning Økonomiudvalget den 05-02-2024

Godkendt.

Beslutning Byrådet den 19-02-2024

Godkendt.

Bilag

Nummerering og organisering af indkomne høringssvar

Resume af høringssvar med forvaltningens bemærkninger

Boligpolitik_ændringer markeret m gul

Baggrundsrapport

Fra ord til handling

Boligpolitik



Punkt 4: Stormflodssikring af Esbjerg by fase 1 - økonomi

24/2532

Resumé

Byrådet behandlede på sit møde den 4. september 2023 forprojekt til sikring af Esbjerg by mod stormflod. På mødet blev
det besluttet dels at igangsætte et kommunalt fællesprojekt for fase 1 af stormflodssikringen og dels at søge om
medfinansiering hos den statslige kystsikringspulje.

 

Der er nu kommet tilsagn fra staten om medfinansiering på i alt 17.053.960 kr. svarende til 40% af den støtteberettigede
anlægsudgift.

 

For at modtage støtten er det en betingelse, at Esbjerg Kommune ved udgangen af februar 2024 skriftligt bekræfter
tilsagnet, og dermed er indstillet på at afsætte midler til egenfinansiering i de kommende budgetår. Tilsagnet fra
Kystdirektoratet om tilskud på 17.053.960 kr. accepteres og der gives en negativ tillægsbevilling på beløbet som forventes
at tilgå kommunen i 2026, når projektet er afsluttet.

 

Det er desuden en betingelse, at anlægget er færdiggjort og revisorpåtegnet senest 5 år efter tilsagnsskrivelsen. Det
vurderes, at arbejdet med forundersøgelser og projektering bør igangsættes i 2024, hvorfor der anmodes om en bevilling
hertil på 2,3 mio. kr. i 2024 finansieret af likvide midler.

 

Restfinansieringsbehovet på i alt 44,4 mio. kr. gives som en tillægsbevilling finansieret af

kassen og afsættes som et rådighedsbeløb med 26,7 mio. kr. i 2025 og 17,7 mio. kr. 2026.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede på sit møde den 4. september 2023 på grundlag af et udarbejdet forprojekt at igangsætte et kommunalt
fællesprojekt efter Kystbeskyttelseslovens bestemmelser for fase 1 af stormflodssikring af Esbjerg by og at ansøge om
medfinansiering fra den statslige kystbeskyttelsespulje.

 

Forprojektet består af 2 faser, som sikrer byen på den mellemlange og lange bane, og som skaber mulighed for fortsat at
udvikle byen på kanten mellem by og havn.

 

Fase 1 af stormflodssikringen består af en højvandsmur etableret på den vestlige side af H E Bluhmes Vej/Adgangsvejen
på strækningen fra Esbjerg Strand mod nord til Niels Juels Gade mod syd. Højvandsmuren forventes at kunne sikre mod
stormfloder svarende til stormfloden i 1981 klimafremskrevet til omkring 2065. Herefter er det jf. forprojektet planen at
fase 2 i form af Havnestrøget, skal sikre byen mod ekstremhændelser på den lange bane, og at højvandsmuren i stedet
yder beskyttelse mod de til den tid hyppigere hændelser.

 

Budgetoverslaget for Højvandsmuren lyder på i alt 63.739.175 kr. hvoraf entreprenørudgifterne på 42.634.900 kr. er
støtteberettiget med op til 80%.

 

Ansøgningen til kystbeskyttelsespuljen er indsendt og ved tilsagnsskrivelse af 20. december 2023 er Esbjerg Kommune
bevilget 17.053.960 kr. i medfinansiering.



 

Fase 1 af stormflodssikringen af Esbjerg by er en af 7 projekter landet over, som har fået støtte fra den aktuelle pulje på i
alt 150 mio. kr. Der er ydet støtte på i alt 40% af det støtteberettigede beløb til alle 7 projekter, og i alt var der indkommet
ansøgninger for 1,1 mia. kroner inden for ansøgningsfristen. Kystdirektoratet har i afgørelsen lagt vægt på, at der opnås en
høj risikoreduktion med projektet, og at der er tale om en helhedsorienteret løsning, samt at projektområdet ligger inden
for et risikoområde, jf. Oversvømmelsesloven.

 

For at modtage midlerne er det en betingelse, at Esbjerg Kommune senest den 28. februar 2024 indsender en skriftlig
accept af tilsagnet, og dermed beslutter at tilvejebringe restfinansieringen til realisering af projektet. Det er desuden en
betingelse, at projektet er færdigetableret samt regnskabet for projektet er revisorpåtegnet senest 5 år efter tilsagnet.

 

Det vurderes nødvendigt at opstarte projekteringsopgaven i 2024.

Vision 2025

Stormflodssikringen af Esbjerg by understøtter Byrådets strategiske satsning i Vision 2025 om klimatilpasning, herunder
at mindske konsekvenserne af forhøjede vandstande.

Klima

Etablering af højvandsmuren vil udlede klimagasser i anlægsfasen i form af produktion af beton og cortenstål. På grund af
den sparsomme plads til anlægget ses der ikke umiddelbart noget alternativ til beton og stål.

Lovgrundlag, planer mv.

Kystbeskyttelsesloven

Planloven

Bekendtgørelse nr. 1130 af 2. juni 2021 om tilskud fra pulje til diger og anden kystbeskyttelse.

Økonomi

Budgetbehov i forhold til egenfinansiering beløber sig til i alt 46.685.215 kr., hvilket svarer til de ikke tilskudsberettigede
udgifter på 21.104.275 kr., og 25.580.940 kr. som er 60% af de tilskudsberetteide udgifter. I budgettet er der indregnet et
korrektionsbidrag på 30% til entreprenøromkostninger som buffer for uforudsete udgifter samt udgifter til
forundersøgelser og projektering.

 

Der sigtes mod at indgå en totalrådgiver kontrakt i forhold til forundersøgelser og projektering.

 

I forbindelse med Budget 2024-2027 blev der udarbejdet et udviklingsforslag om finansiering af højvandsmuren. Heri var
indregnet et forventet tilskud fra Kystpuljen på 17 mio. kr. svarende til halvdelen af de maksimale 80% af anlægsudgiften.
Byrådet besluttede at afvente svar fra Kystpuljen før man afsatte midler til egenfinansiering.

 

Budgetbehovet fordeler sig over årene som følger:

 

2024: 2,3 mio. kr. til forundersøgelser og projektering.

2025: 26,7 mio. kr. til projektering, byggestyring og anlæg.

2026: 17,7 mio. kr. til projektering, byggestyring og anlæg.



 

Da sagen er en tillægsbevilling og dermed forøger kommunens anlægsudgifter betyder det forhøjelse af
bruttoanlægsudgifter og kan derfor få betydning for gennemførelse af øvrige anlægsprojekter i kommunen, da rammen
skal overholdes i forhold til det indberettede til KL.

Kompetencer

Økonomiudvalget -> Byrådet

Planmæssige konsekvenser

Det vil blive sikret i plangrundlaget, at der er hjemmel til at stille vilkår i fremtidige nedrivningstilladelser om
genetablering af sikringen på strækninger, hvor det er valgt at bygninger skal indgå som en del af sikringsløsningen, og
hvor bygningsejer efterfølgende måtte beslutte at nedrive bygningen.

Vurdering herunder alternativer

Jf. den statslige udpegning efter EU`s Oversvømmelsesdirektiv og Klima- og risikostyringsplanen for Esbjerg by og havn
2022-27 er det nødvendigt at sikre Esbjerg by mod stormflod.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at det indstilles til Byrådet, at

1. Tilsagnet fra Kystdirektoratet om tilskud på 17.053.960 kr. accepteres og der gives en negativ tillægsbevilling på
beløbet som forventes at tilgå kommunen i 2026, når projektet er afsluttet.

2. Der afsættes et rådighedsbeløb til afholdelse af anlægsudgifter til forundersøgelser og projektering på samlet 2,3
mio. kr. i 2024. Rådighedsbeløbet finansieres af likvide midler.

3. Der meddeles frigivelse af udgiftsbevilling på 2,3 mio. kr. finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i
2024.

4. Restfinansieringsbehovet på i alt 44,4 mio. kr. gives som en tillægsbevilling finansieret af kassen og afsættes som et
rådighedsbeløb med 26,7 mio. kr. i 2025 og 17,7 mio. kr. 2026.

Beslutning Økonomiudvalget den 05-02-2024

Godkendt.

Beslutning Byrådet den 19-02-2024

Godkendt.

Bilag

Afgørelsesbrev - tilskud fra kyst- og digepuljen 2023



Punkt 5: Ansøgning fra DIN Forsyning A/S om kommunegaranti på lån op
til 8,0 mio. kr.

24/1787

Resumé

Kommunen har modtaget ansøgning fra DIN Forsyning A/S om kommunegaranti på lån op til 8,0 mio. kr. til finansiering
af projekter vedrørende infrastruktur. Varde Kommune har modtaget en lignende ansøgning, og garantistillelsen skal
fordeles efter fordelingsnøglen 60/40, således, at Esbjerg Kommune skal garantere for 60 pct. af lånet og Varde Kommune
for de resterende 40 pct.

 

Din Forsyning A/S har i 2024 planlagt investeringer til blandt andet infrastruktur der muliggør drift af
forsyningsvirksomhed indenfor vand, varme og spildevand.

 

Byrådet skal godkende garantistillelsen og fastsætte garantiprovisionen for garantistillelsen.

 

Sagsfremstilling

DIN Forsyning A/S er et serviceselskab, ejet af DIN Forsyning Holdning A/S, der igen er ejet af Esbjerg Kommune og
Varde Kommune. DIN Forsyning A/S har til formål at levere ydelser til DIN Forsyning Varme A/S, DIN Forsyning
Spildevand A/S, DIN Forsyning Vand A/S og DIN Forsyning Affald A/S. Det er primært personaleydelser og andre
administrative ydelser.

 

DIN Forsyning har i deres investeringsbudget for 2024 budgetteret med anlægsinvesteringer for samlet 8,9 mio.
Anlægsinvesteringerne vedrører samlet set infrastruktur der muliggør drift af forsyningsvirksomhederne indenfor vand,
varme og spildevand. Anlægsinvesteringerne finansieres i første omgang med en byggekredit, der senest 30. juni 2025
konverteres til et 30-årigt annuitets- eller serielån. Hvorvidt lånet hjemtages som fast eller variabel forrentet afhænger af
rentemarkedet på tidspunktet for lånoptagelsen. 

 

Esbjerg Kommunes andel af lånoptagelse på 8,0 mio. kr., er på 60 pct. svarende til 4,8 mio. kr. og det er den del som
kommunen skal stille garanti for. Fordelingsnøglen på 60/40 svarer til de egenkapitalværdier, der blev anvendt ved
stiftelsen af selskabet. 

 

Jfr. Lånebekendtgørelsen kan kommunen stille garanti for lån til anlægsinvesteringer vedrørende forsyningsvirksomheder,
uden at dette henregnes til den kommunale låntagning. Kommunen har pr. 1. januar 2024 samlet set stillet garanti for 46,5
mio. kr. for DIN Forsyning A/S jfr. hæftelsesoversigt fra Kommunekredit. Godkender Byrådet nærværende ansøgning vil
den samlede garantistillelse herefter være ca. 51,4 mio. kr. afhængigt af i hvor høj grad anlægsinvesteringerne
gennemføres som budgetteret.

 

Kommunen har tidligere vedtaget, at der ved garantistillelser opkræves 0,25 pct. i stiftelsesprovision samt en løbende
garantiprovision. Garantiprovisionssatserne skal være markedskonforme og derfor foretages der løbende revurdering af de
fastsatte satser.

Økonomiudvalget har senest i august 2023 vedtaget nedenstående garantiprovisionssatser, som er gældende fra 1. oktober
2023. Økonomiudvalget skal én gang årlig foretage en revurdering af garantiprovisionssatserne.

 



 

 

Kreditvurdering Senest fastsatte provisionssatser

Højeste betalingsevne 0,45 pct.

Meget stærk betalingsevne 0,45 pct.

Stærk betalingsevne 0,55 pct.

Tilfredsstillende betalingsevne 0,80 pct.

 

Der opkræves garantiprovision på baggrund af en individuel kreditvurdering af det enkelte selskab. Kreditvurderingen
foretages på baggrund af de seneste 3 års årsrapporter (2020 til 2022). I kreditvurderingen indgår en analyse af selskabets
nøgletal, en følsomhedsvurdering i forhold til selskabets fortsatte drift o.l. samt en risikovurdering i forhold til selskabet
samlede garanti til kommunen set i forhold til antallet af forbrugere (samlet garantistillelse pr. forbruger). Der foretages
hvert år en fornyet kreditvurdering, og denne danner grundlag for garantiprovisionen for det kommende år.

 

På baggrund af risikovurderingen vurderes selskabet at have en ”meget stærk betalingsevne” og skal derfor opkræves 0,45
pct. i løbende garantiprovision for 2024. Det er oplyst, at Varde Kommune også indstiller en garantiprovisionssats på 0,45
pct. Garantiprovisionssatsen skal dog altid være markedskonform og sker der væsentlige ændringer i markedet, skal
kommunen revurdere satserne.

 

Lovgrundlag, planer mv.

Bekendtgørelse nr. 1714 af 13. december 2023 om kommunernes låntagning og meddelelse af garantier m.v.

 

Økonomi

Såfremt DIN Forsyning A/S optager lån på 8,0 mio. kr. med kommunal garantistillelse vil Esbjerg Kommunes andel
udgøre 4,8 mio. kr. Dette vil udløse en stiftelsesprovision på 0,25 pct. svarende til 12.000 kr. Derudover vil der kvartalsvis
opkræves en løbende garantiprovision af restgælden primo kvartalet. Den løbende garantiprovision udgør pt. 0,45 pct. og
der vil det første år skulle opkræves 21.600 kr. Garantiprovisionssatsen revurderes årligt på baggrund af selskabets
økonomiske stilling.

 

Eventuelle budgetmæssige konsekvenser vil blive indregnet ved kommende budgetrevisioner og budgetter.

 

Kompetencer

Økonomiudvalget -> Byrådet

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet, at

 

1. kommunen stiller garanti for Esbjergs andel af lånoptagelsen på op til 8,0 mio. kr., svarende til 4,8 mio. kr.



2. kommunen opkræver stiftelsesprovision med 0,25 pct. og en årlig garantiprovision, som ved nuværende
risikovurdering er fastsat til 0,45 pct. af restgælden primo kvartalet.

3. budgetmæssige konsekvenser indregnes ved kommende budgetrevisioner og budgetter

 

Beslutning Økonomiudvalget den 05-02-2024

Godkendt.

Beslutning Byrådet den 19-02-2024

Godkendt.



Punkt 6: Ansøgning fra DIN Forsyning Spildevand A/S om kommunegaranti
på lån op til 150,0 mio.kr.

24/1784

Resumé

Kommunen har modtaget ansøgning fra DIN Forsyning Spildevand A/S om kommunegaranti på lån op til 150,0 mio. kr.
til finansiering af selskabets kommende anlægsinvesteringer. Varde Kommune har modtaget en lignende ansøgning, og
garantistillelsen skal fordeles fordelingsnøglen 59/41 således at Esbjerg skal garantere 59 pct. af lånet og Varde for de
resterende 41 pct.

 

DIN Forsyning Spildevand A/S har budgetteret med et højt investeringsniveau for 2024. Ikke alle udgifter for 2024 kan
indregnes i taksterne for 2024. Den del som ikke kan indregnes i taksterne kan finansieres ved lånoptagelse, og det er den
del som selskabet søger garantistillelse for.

 

Byrådet skal godkende garantistillelsen og fastsætte garantiprovisionen for garantistillelsen.

 

Sagsfremstilling

DIN Forsyning Spildevand A/S har til opgave, at sørge for en sikker og stabil afledning af spildevand og overfladevand i
Esbjerg og Varde Kommune. Selskabet sørger for planlægning, etablering, drift og vedligehold af kloak og renseanlæg i
begge kommuner.

 

DIN Forsyning Spildevand A/S har ifølge investeringsbudgettet for 2024 anlægsinvesteringer for 279,2 mio. kr. 
Investeringsniveauet er højt grundet store investeringer til separatkloakering og opgradering af ledningsnet og renseanlæg.
Ikke alle investeringerne kan indregnes i taksterne. Den del der ikke kan indregnes i taksterne kan finansieres ved
lånoptagelse, og der er derfor budgetteret med lånoptagelse på op til 150 mio. kr. i budgettet for 2024 for DIN Forsyning
Spildevand A/S. Der vil i første omgang blive oprettet en byggekredit som senest den 30. juni 2025 bliver konverteret til
et annuitets- eller serielån i Kommunekredit med en løbetid på op til 40 år.

 

Esbjergs andel af lånoptagelsen på 150 mio. kr., er på 59 pct., svarende til 88,5 mio. kr. De resterende 41 pct. skal Varde
Kommune stille garanti for. Fordelingsnøglen på 59/41 er fastsat på baggrund af de egenkapitalværdier, der var i de
enkelte selskaber i forbindelse med sammenlægningen.

 

Jf. lånebekendtgørelsen kan kommunen stille garanti for lån til anlægsinvesteringer til kloakering og rensningsanlæg,
uden at dette henregnes til den kommunale låntagning. Pr. 1. januar 2024 har kommunen samlet stillet garanti for ca.
347,6 mio. kr. for DIN Forsyning Spildevand A/S. Godkender Byrådet nærværende ansøgning om kommunal garanti, vil
der samlet være stillet garanti for ca. 436,1 mio. kr. for DIN Forsyning Spildevand A/S, svarende til ca. 14.500 kr. pr.
forbruger.

 

Kommunen har tidligere vedtaget, at der ved garantistillelser opkræves 0,25 pct. i stiftelsesprovision samt en løbende
garantiprovision. Garantiprovisionssatserne skal være markedskonforme og derfor foretages der løbende revurdering af de
fastsatte satser.

Økonomiudvalget har senest i august 2023 vedtaget nedenstående garantiprovisionssatser, som er gældende fra 1. oktober
2023. Garantiprovisionssatserne bliver revurderet en gang årligt og Økonomiudvalget godkender satserne.



 

 

Kreditvurdering Senest fastsatte provisionssats

Højeste betalingsevne 0,45 pct.

Meget stærk betalingsevne 0,45 pct.

Stærk betalingsevne 0,55 pct.

Tilfredsstillende betalingsevne 0,80 pct.

 

Der opkræves garantiprovision på baggrund af en individuel kreditvurdering af det enkelte selskab. Kreditvurderingen
foretages på baggrund af de seneste 3 års årsrapporter (2020-2022). I kreditvurderingen indgår en analyse af selskabets
nøgletal, en følsomhedsvurdering i forhold til selskabets fortsatte drift o.l. samt en risikovurdering i forhold til selskabet
samlede garanti til kommunen set i forhold til antallet af forbrugere (samlet garantistillelse pr. forbruger). Der foretaget
ultimo hvert år en fornyet kreditvurdering, og på baggrund af denne fastsættes garantiprovisionssatsen for det kommende
år.

 

Der er udarbejdet en risikovurdering for DIN Forsyning Spildevand A/S med udgangspunkt i regnskabstallene for 2020 til
2022. På baggrund af risikovurderingen vurderes selskabet at have en ”meget stærk betalingsevne” og skal derfor
opkræves 0,45 pct. i løbende garantiprovision i 2024. Det er oplyst, at Varde Kommune også indstiller en
garantiprovisionssats på 0,45 pct. 

 

Lovgrundlag, planer mv.

Bekendtgørelse nr. 1714 af 13. december 2023 om kommunernes låntagning og meddelelse af garantier m.v.
Bekendtgørelse nr. 52 af 23. januar 2020 vandsektorloven

Økonomi

Såfremt DIN Forsyning Spildevand A/S optager et samlet lån på 150 mio. kr. med kommunal garantistillelse, vil Esbjerg
Kommunes andel udgøre 88,5 mio. kr. Dette vil udløse en stiftelsesprovision på 0,25 pct. svarende til 221.250 kr.
Derudover vil der kvartalsvis opkræves en løbende garantiprovision af restgælden primo kvartal. Den løbende
garantiprovision udgør pt. 0,45 pct. Satsen revurderes årligt på baggrund af selskabets økonomiske stilling mm. Den
løbende garantiprovision vil det første år udgøre 398.250 kr. ved en garantiprovisionssats på 0,45 pct.

 

Eventuelle budgetmæssige konsekvenser indregnes ved kommende budgetrevisioner og budgetter.

 

Kompetencer

Økonomiudvalget -> Byrådet

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at det indstilles til Byrådet, at

 

1. kommunen stiller garanti for Esbjergs andel af lånoptagelsen på op til 150,0 mio. kr., svarende til 88,5 mio. kr.



2. kommunen opkræver stiftelsesprovision med 0,25 pct. og en årlig garantiprovision, som ved nuværende
risikovurdering er fastsat til 0,45 pct. af restgælden primo kvartalet.

3. budgetmæssige konsekvenser indregnes ved kommende budgetrevisioner og budgetter

 

Beslutning Økonomiudvalget den 05-02-2024

Godkendt.

Beslutning Byrådet den 19-02-2024

Godkendt.



Punkt 7: Ansøgning fra DIN Forsyning Vand A/S om kommunegaranti på
30,0 mio. kr.

24/1786

Resumé

Kommunen har modtaget ansøgning fra DIN Forsyning Vand A/S om kommunegaranti på lån op til 30,0 mio. kr. til
finansiering af selskabets kommende anlægsinvesteringer. Varde Kommune har modtaget en lignende ansøgning, og
garantistillelsen skal fordeles fordelingsnøglen 85/15 således at Esbjerg Kommune skal garantere 85 pct. af lånet og Varde
for de resterende 15 pct.

 

DIN Forsyning Vand A/S har budgetteret med et højt investeringsniveau for 2024. Ikke alle udgifter for 2024 kan
indregnes i taksterne. Den del som ikke kan indregnes i taksterne kan finansieres ved lånoptagelse og det er den del som
selskabet søger kommunal garantistillelse for.

 

Byrådet skal godkende garantistillelsen og fastsætte garantiprovisionen for garantistillelsen.

 

Sagsfremstilling

DIN Forsyning Vand A/S har til opgave at sørge vandforsyningen samt at sikre at kunderne i Esbjerg og Varde Kommuner
har rent, friskt drikkevand.  Selskabet arbejder med planlægning, etablering, drift og vedligeholdelse af
vandforsyningsanlæg i begge kommuner. kommuner.

 

DIN Forsyning Vand A/S har ifølge investeringsbudgettet for 2024 anlægsinvesteringer for 85,5 mio. kr. 
Investeringsniveauet er højt grundet stor igangværende investering i nyt vandværk, reinvesteringer i rentvandsledninger
og målere, etablering af ledninger m.v. Det høje investeringsbudget og bestemmelserne i vandsektorloven medfører, at
ikke alle investeringerne kan indregnes i taksten for 2024. Den del som ikke kan indregnes i taksterne finansieres ved
lånoptagelse i Kommunekredit med kommunalgarantistillelse. Der oprettes i første omgang en byggekredit, der inden 30.
juni 2025 vil blive konverteret til et annuitets- eller serielån i Kommunekredit med løbetid på op til 40 år. 

 

Esbjerg Kommunes andel af lånoptagelsen på 30,0 mio. kr., er på 85 pct., svarende til 25,5 mio. kr. Garantien fordeles
mellem Esbjerg og Varde kommune på baggrund af de egenkapitalværdier der var i selskaberne ved stiftelsen af DIN
Forsyning Vand A/S.

 

Jf. lånebekendtgørelsen kan kommunen stille garanti for lån til anlægsinvesteringer til indvinding og distribution af
brugsvand, uden at dette henregnes til den kommunale låntagning. Pr. 1. januar 2024 har kommunen samlet stillet garanti
for ca. 33,0 mio. kr. for DIN Forsyning Vand A/S. Hvis Byrådet godkender nærværende ansøgning om kommunegaranti
vil den samlede garantistillelse udgøre ca. 58,5 mio. kr., hvilket svarer til ca. 2.000 kr. pr. forbruger.

 

Kommunen har tidligere vedtaget, at der ved garantistillelser opkræves 0,25 pct. i stiftelsesprovision samt en løbende
garantiprovision. Garantiprovisionssatserne skal være markedskonforme og derfor foretages der løbende revurdering af de
fastsatte satser.

Økonomiudvalget har senest i august 2023 vedtaget nedenstående garantiprovisionssatser, som er gældende fra 1. oktober
2023. I forbindelse med Økonomiudvalgets behandling af de revurderede garantiprovisionssatser blev det besluttet, at
garantiprovisionssatserne fremadrettet skal tages op i Økonomiudvalget én gang årligt.



 

 

Kreditvurdering Senest fastsatte provisionssats

Højeste betalingsevne 0,45 pct.

Meget stærk betalingsevne 0,45 pct.

Stærk betalingsevne 0,55 pct.

Tilfredsstillende betalingsevne 0,80 pct.

 

Der opkræves garantiprovision på baggrund af en individuel kreditvurdering af det enkelte selskab. Kreditvurderingen
foretages på baggrund af de seneste 3 års årsrapporter (2020-2022). I kreditvurderingen indgår en analyse af selskabets
nøgletal, en følsomhedsvurdering i forhold til selskabets fortsatte drift o.l. samt en risikovurdering i forhold til selskabet
samlede garanti til kommunen set i forhold til antallet af forbrugere (samlet garantistillelse pr. forbruger). Der foretaget
ultimo hvert år en fornyet kreditvurdering, og på baggrund af denne fastsættes garantiprovisionssatsen for det kommende
år.

 

Der er udarbejdet en risikovurdering for DIN Forsyning Vand A/S med udgangspunkt i regnskabstallene for 2020 til 2022.
På baggrund af risikovurderingen vurderes selskabet at have en ”meget stærk betalingsevne” og skal derfor opkræves 0,45
pct. i løbende garantiprovision i 2024. Det er oplyst, at Varde Kommune også indstiller en garantiprovisionssats på 0,45
pct. 

Lovgrundlag, planer mv.

Bekendtgørelse nr. 1714 af 13. december 2023 om kommunernes låntagning og meddelelse af garantier m.v.
Bekendtgørelse nr. 470 af 26. april 2019 om vandindvinding og vandforsyning

Økonomi

Såfremt DIN Forsyning Vand A/S optager et samlet lån på 30,0 mio. kr. med kommunal garantistillelse vil Esbjerg
Kommunes andel udgøre 25,5 mio. kr. Dette vil udløse en stiftelsesprovision på 0,25 pct. svarende til 63.750 kr.
Derudover vil der kvartalsvis opkræves en løbende garantiprovision af restgælden primo kvartalet. Den løbende
garantiprovision udgør pt. 0,45 pct. Satsen revurderes årligt på baggrund af selskabets økonomiske stilling mm. Den
løbende garantiprovision vil det første år udgøre 114.750 kr. ved en garantiprovisionssats på 0,45 pct.

 

Eventuelle budgetmæssige konsekvenser vil blive indregnet ved kommende budgetrevision og i budget 2025-2028.

 

Kompetencer

Økonomiudvalget -> Byrådet

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at det indstilles til Byrådet, at

 

1. kommunen stiller garanti for Esbjergs andel af lånoptagelsen på op til 30,0 mio. kr., svarende til 25,5 mio. kr.
2. kommunen opkræver stiftelsesprovision med 0,25 pct. og en årlig garantiprovision, som ved nuværende

risikovurdering er fastsat til 0,45 pct. af restgælden primo kvartalet.
3. budgetmæssige konsekvenser indregnes ved budgetrevisioner og budget 2025-2028



 

Beslutning Økonomiudvalget den 05-02-2024

Godkendt.

Beslutning Byrådet den 19-02-2024

Godkendt.



Punkt 8: Ansøgning fra DIN Forsyning Varme A/S om kommunegaranti på
lån op til 90,0 mio. kr.

24/1783

Resumé

DIN Forsyning Varme A/S har ansøgt kommunen, om at stille kommunegaranti for lån på op til 90,0 mio. kr. til selskabets
kommende anlægsinvesteringer. Varde Kommune har modtaget en lignende ansøgning, og garantistillelsen skal fordeles
efter fordelingsnøglen 61/39 således at Esbjerg Kommune skal garantere for 61 pct. af lånet, og Varde Kommune for de
resterende 39 pct.

 

Selskabet har i investeringsbudgettet for 2024 budgetteret med anlægningsinvesteringer på 96,8 mio. kr. Heraf kan hele
beløbet ikke indregnes i taksterne for 2024, og den del der ikke kan indregnes i taksterne finansieres ved lånoptagelse med
kommunal garantistillelse.

 

Byrådet skal godkende garantistillelsen og fastsætte garantiprovision for garantistillelsen.

 

Sagsfremstilling

DIN Forsyning Varme A/S leverer varme til ca. 48.900 forbrugere i Esbjerg by og omegn samt Varde og Alslev. Langt
hovedparten af varmen produceres og leveres af Ørsteds Esbjergværket (Blok 3) og Energnists affaldsforbrænding i
Esbjerg. Selskabet i gang med opførelse af ”Fremtidens Fjernvarme” som skal erstatte den nuværende varmeproduktion.

 

DIN Forsyning Varme A/S ansøger kommunen om kommunegaranti på op til 90,0 mio. kr. Selskabet har budgetteret med
anlægsinvesteringer på 96,8 mio. kr. Der er budgetteret med store investeringer i fjernvarmeledninger, produktionsanlæg,
målere m.v. Den del af anlægsinvesteringerne der ikke kan finansieres via taksterne finansieres gennem lån i
Kommunekredit med kommunal garantistillelse. I første omgang oprettes der en byggekredit som inden 30. juni 2025
konverteres til annuitetslån eller serielån i Kommunekredit med op til 30 års løbetid.

 

Esbjergs Kommunes andel af lånoptagelse på 90,0 mio. kr., er på 61 pct., svarende til 54,9 mio. kr. De resterende 39 pct.
skal Varde Kommune stille garanti for. Fordelingsnøglen på 61/39 er beregnet på baggrund af de egenkapitalværdier der
var i de enkelte selskaber i forbindelse med sammenlægningen.

 

Jf. Lånebekendtgørelsen kan kommunen stille garanti for lån til anlægsinvesteringer til produktion af varme, uden at dette
henregnes til den kommunale låntagning. Kommunen hæfter pr. 1. januar 2024 samlet for ca. 1.1 mia. kr. for DIN
Forsyning Varme A/S jf. hæftelsesoversigt fra Kommunekredit. Hvis Byrådet godkender nærværende ansøgning om
garantistillelse vil den samlede hæftelse udgøre ca. 1,15 mia.kr., hvilket svarer til en garanstillelse på ca. 23.500 kr. pr.
forbruger.

 

Kommunen har tidligere vedtaget, at der ved garantistillelser opkræves 0,25 pct. i stiftelsesprovision samt en løbende
garantiprovision. Garantiprovisionssatserne skal være markedskonforme og derfor foretages der løbende revurdering af de
fastsatte satser.

Økonomiudvalget har senest i august 2023 vedtaget nedenstående garantiprovisionssatser, som var gældende fra 1.
oktober 2023. Garantiprovisionssatserne bliver revurderet minimum én gang årligt og godkendes på
økonomiudvalgsmøde.



 

 

Kreditvurdering Senest fastsatte provisionssatser

Højeste betalingsevne 0,45 pct.

Meget stærk betalingsevne 0,45 pct.

Stærk betalingsevne 0,55 pct.

Tilfredsstillende betalingsevne 0,80 pct.

 

Der opkræves garantiprovision på baggrund af en individuel kreditvurdering af det enkelte selskab. Kreditvurderingen
foretages på baggrund af de seneste 3 års årsrapporter (2020-2022). I kreditvurderingen indgår en analyse af selskabets
nøgletal, en følsomhedsvurdering i forhold til selskabets fortsatte drift o.l. samt en risikovurdering i forhold til selskabet
samlede garanti til kommunen set i forhold til antallet af forbrugere (samlet garantistillelse pr. forbruger). Der foretages
hvert år en fornyet kreditvurdering, og denne danner grundlag for garantiprovisionen for det kommende år.

 

Der er udarbejdet en risikovurdering for DIN Forsyning Varme A/S med udgangspunkt i regnskabstallene for 2020 til
2022. På baggrund af risikovurderingen vurderes selskabet at have en ”meget stærk betalingsevne” og skal derfor
opkræves 0,45 pct. i løbende garantiprovision for 2024. Det er oplyst, at Varde Kommune også indstiller en
garantiprovisionssats på 0,45 pct. Garantiprovisionssatsen skal dog altid være markedskonform, og sker der væsentlige
ændringer i markedet skal kommunen revurdere satserne.

Lovgrundlag, planer mv.

Bekendtgørelse nr. 1714 af 13. december 2023 om kommunernes låntagning og meddelelse af garanti m.v.
Bekendtgørelse af lov om varmeforsyning nr. 1215 af 14. august 2020

Økonomi

Såfremt DIN Forsyning Varme A/S optager lån på 90 mio. kr.  i Kommunekredit med kommunal garantistillelse, vil
Esbjerg Kommunes andel udgøre 54,9 mio. kr. Dette vil udløse en stiftelsesprovision på 0,25 pct. svarende til 137.250 kr.
Derudover vil der kvartalsvis opkræves en løbende garantiprovision af restgælden primo kvartalet. Den løbende
garantiprovision udgør pt. 0,45 pct. Satsen revurderes årligt på baggrund markedet samt på baggrund af en individuel
risikovurdering af varmeværkets økonomiske forhold. Den løbende garantiprovision vil det første år udgøre 247.050 kr.
ved en garantiprovisionssats på 0,45 pct.

 

Eventuelle budgetmæssige konsekvenser vil blive indregnet ved kommende budgetrevisioner og i budgetter.

 

Kompetencer

Økonomiudvalget -> Byrådet

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at der indstilles til Byrådet, at:

 

1. Kommunen stiller garanti for Esbjergs Kommunes andel af lånoptagelsen på 90 mio. kr., svarende til 54,9 mio. kr.
2. Kommunen opkræver stiftelsesprovision med 0,25 pct. og en årlig garantiprovision, som ved nuværende

risikovurdering er fastsat til 0,45 pct. af restgælden primo kvartalet. 



3. Budgetmæssige konsekvenser indregnes ved kommende budgetrevisioner og budgetter.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 05-02-2024

Godkendt.

Beslutning Byrådet den 19-02-2024

Godkendt.



Punkt 9: Ny skolestruktur pr. 1 august 2024

23/23760

Resumé

Byrådet besluttede den 20. november 2023 at sende forslag til ny skolestruktur (ledelsesstruktur) i høring.
Høringsperioden er nu slut, og med baggrund i høringssvarene foreligger der nu et revideret forslag til ny skolestruktur.

 

Byrådet skal tage stilling til nedlæggelse af 7 skoler (distriktsskoler) og oprettelse af 24 skoler, navne på de nye skoler,
skolernes distriktsgrænser, ledelsesmæssig organisering af de segregerede specialundervisningstilbud, organisatorisk
flytning af Klub Grådybet samt ungdoms- og AL-klubbernes organisatoriske/ledelsesmæssige tilknytning.

Sagsfremstilling

I ”Aftale om Budget 2024-2027” indgået den 14. september 2023 fremgår følgende:

Dagtilbuds- og skoleområdet – ledelsesstruktur:

I dialog med byrådet skal Børn & Skoleudvalget igangsætte et arbejde med en ny ledelsesstruktur på dagtilbuds- og
skoleområdet. Der forventes en proces, hvor alle relevante parter involveres, inden byrådet skal behandle et endeligt
forslag. Strukturændringerne skal skabe rammerne for fortsat kvalitetsudvikling af de specialpædagogiske tilbud.
Hensigten er, at antallet af dagtilbudsområder reduceres, og at der indføres en decentral skolestruktur. Det forventes
ligeledes, at den administrative struktur i Børn & Kultur indrettes, så den bedst muligt kan støtte den nye ledelsesstruktur.

Der kan være forskel på indfasning af ændringer i ledelsesstrukturen på dagtilbuds- og skoleområdet, men det forventes,
at ændringerne igangsættes senest fra skoleåret 2024/2025.

 

Høringen

Med baggrund i ”Aftale om Budget 2024-2027” blev der udarbejdet et forslag til ny struktur på skoleområdet, der indebar
en decentral skolestruktur. Forslaget har været i offentlig høring samt i høring hos skolebestyrelser og MED-systemet på
skoleområdet i perioden fra den 21. november 2023 til og med den 21. januar 2024.

 

I høring var følgende forslag:

-         Nedlæggelse af de 7 distriktsskoler og oprettelse af 24 ”nye” skoler

-         Navngivning af de ”nye” skoler ved at fastholde nuværende afdelingsnavne

-         Skolernes distriktsgrænser følger grænserne fra før 2015

-         De segregerede specialundervisningstilbud på skolerne ændrer organisatorisk tilknytning til ny afdeling PPR &
Special

-         Klub Grådybet ændrer organisatorisk tilknytning til ny afdeling PPR & Special

 

Som bilag til høringen var forskelligt materiale, der bl.a. beskrev de nye skoler med indhold, herunder tilknytning af
ungdomsklubber og AL-klubber, samt beskrivelse af forslaget til ny struktur for dagtilbuds- og skoleområdet. Materiale
udsendt til høringen er vedlagt som bilag 6.

 

De indkomne høringssvar er samlet i 2 sæt bilag. Bilag 3 indeholder alle relevante høringssvar med et sammendrag af
høringssvarene. Bilag 5 indeholder høringssvar, som ikke er relevante i forhold til en ny ledelsesstruktur.



 

Høringssvarene er bearbejdet og der viser sig følgende tendenser:

-         En god opbakning til en decentral skolestruktur, selv om der også er tilkendegivelser imod.

-         En bekymring mod det fremtidige arbejdspres på skolernes ledelse ved at mange af de opgaver, som skolelederen
for distriktsskolerne nu løser, fremover skal løses på hver enkelt skole. Man er specielt bekymret for om det vil gå ud over
formålet med decentral ledelse, nemlig en nærværende og tilgængelig ledelse, og i stedet vil resultere i dårlig trivsel mv.

-         Der er god opbakning til en styrkelse af specialområdet, men man ønsker ikke en selvstændig organisation uden for
det nuværende skoleområde. Bekymringerne går primært på om der vil opstå silo-tænkning mellem områderne og
manglende vidensdeling og sparring imellem almen- og specialområdet.

-         Der er også et ønske om at bevare de 3 AL-klubber under hver deres skole, så man kan bevare samarbejdet inden
for både skolens fritidsområde og i undervisningen.

 

Herudover er der en del tilkendegivelser om bl.a. deltidslederstillinger og bestyrelsernes deltagelse i ansættelserne af de
nye ledere. Disse forhold er ikke en del af den politiske sagsbehandling og vil blive håndteret administrativt.

 

Børnebyer

Der er i høringssvarene tilkendegivet overvejelser om etablering af en børneby i Vejrup, og Grimstrup/Egekratskolen har
nævnt det som en alternativ mulighed hvis der ikke oprettes selvstændig skole.

 

I forhold til etablering af en børneby i Vejrup, er der også overvejende positive tilkendegivelser fra daginstitutionen, dog
bliver der også stillet mange spørgsmål til hvad det indebærer at være en børneby, rammer og vilkår mv.

Derfor er der ikke en klar positiv tilkendegivelse for etablering af en børneby.

 

Børn & Kultur vil derfor ikke indstille, at der etableres en børneby i Vejrup uden der har været en dialog, hvor spørgsmål
kan afklares, hvilket ikke har været muligt at nå inden for den korte tid fra høringsfrist til politisk beslutning. Det
anbefales derfor, at der arbejdes videre med en børneby, hvis daginstitutionen Snurretoppen og Vejrup Skole ønsker det,
med henblik på eventuel implementering i sommeren 2025.

 

Herudover er der en del konstruktive forslag om etablering af en børneby i Grimstrup, men da skolen ser denne løsning
som en plan B hvis skolen skal lukke, er det ikke med i det nuværende forslag om ny struktur. Denne sag vedrører
ledelsesstrukturen og involverer ikke lukning af skoler. Se bilag 5.

 

Ny struktur

Med afsæt i høringssvarene foreslås følgende:

-         De 7 (distrikts)skoler nedlægges pr. 31. juli 2024 og der oprettes 24 nye skoler pr. 1. august 2024.

-         Skolerne navngives med deres nuværende afdelingsnavne bortset fra Egebæk-Hviding Skole, som går tilbage til det
oprindelige navn Vadehavsskolen.

-         De nye skolers distriktsgrænser følger de tidligere grænser fra 2015.

-         De segregerede specialundervisningstilbud på skolerne samt Klub Grådybet ændrer ledelsesmæssig tilknytning til 2
skoler, henholdsvis



Præstegårdsskolen med almen del og specialcenter ved Præstegårdsskolen, specialklasserne på Bakkeskolen, og
specialgrupperne ved Kvaglundskolen, Vitaskolen, Ådalskolen samt Klub Grådybet 
Vittenbergskolen med almen del, specialcenter og specialklasser ved Vittenbergskolen samt specialgrupper ved
Bakkevejens Skole.

-         De 3 AL-klubber fortsætter organisatorisk under henholdsvis Bakkeskolen, Kvaglundskolen og Præstegårdsskolen

-         Ungdomsklubberne kobles ledelsesmæssigt på den skole, hvor ledelsen pt. er forankret.

 

Skolernes navne og indhold er nærmere beskrevet i bilag 1.

 

Skolenavne

Det eneste ønske til nyt skolenavn kommer fra MEDsystemet ved Vadehavsskolen, hvor de lokale repræsentanter fra
Egebæk-Hviding ønsker at gå tilbage til det oprindelige navn for skolen, som var Vadehavsskolen.

 

Efter høringsfristen har Børn & Kultur sendt en forespørgsel til bestyrelsen for Vadehavsskolen om deres forholden sig til
navneønsket. Bestyrelsen for Vadehavsskolen har ikke ønsket at udtale sig ud over det allerede afgivne høringssvar,
medmindre høringsfristen blev forlænget. Det er desværre ikke muligt at imødekomme i forhold til den stramme tidsplan
for sagsbehandlingen og den politiske proces.

 

Da navnene var en del af høringsmaterialet, anbefales det, at MEDsystemets ønske om at skolen i Egebæk-Hviding
fortsætter under navnet Vadehavsskolen imødekommes.

 

Decentral skolestruktur

Etablering af en decentral skolestruktur var en forudsætning i teksten fra budgetforliget og fastholdes i forslag til ny
struktur efter høring. Som tidligere nævnt er der god opbakning til en decentral skolestruktur, men også tilkendegivelser
imod.

 

I forhold til den nuværende skolestruktur ændres på skoledistrikt, bestyrelse og ledelse, men ikke på fysiske placeringer af
elever. Yderligere begrundelser og beskrivelse fremgår af notatet ”Struktur for dagtilbudsområdet og skoleområdet”
vedlagt som bilag 4.

 

Specialpædagogiske skoletilbud

Af forligsteksten fremgik, at strukturændringerne skulle skabe rammerne for fortsat kvalitetsudvikling af de
specialpædagogiske tilbud. Med baggrund i høringssvarene er der udarbejdet et nyt forslag til organisering af de
specialpædagogiske undervisningstilbud. Yderligere beskrivelser fremgår af bilag 4.

 

Det pointeres, at ansvar og kompetence i forhold til elever i segregerede specilaundervisningstilbud fremover vil ligge hos
skolelederne for henholdsvis Præstegårdsskolen og Vittenbergskolen, jf. beskrivelse af den nye struktur for
specialområdet i bilag 4.

 

Understøttelse af den decentrale skolestruktur



Flere har i høringssvarene påpeget, at de gerne så ressourcerne til understøttelse af den decentrale skolestruktur fordelt til
skolernes ledelse. Enkelte har også påpeget, at man ikke skal smide de gode erfaringer med distriktsskolerne væk.

Modellen for understøttelse af den decentrale skolestruktur er ikke en del af den politisk sag med ny skolestruktur.
Forvaltningen har fokus på, hvordan skoleledelserne bedst muligt understøttes og samtidig bibeholder nogle af de gode
erfaringer med den tidligere struktur. Se bilag 4.

 

AL-klubber og ungdomsklubber

For at imødekomme høringssvarene og fastholde det gode samarbejde på fritidsområdet inden for de 3 skoler, der i dag
har AL-klubberne, foreslås det at de også fremadrettet hører ind under henholdsvis Bakkeskolen, Kvaglundskolen og
Præstegårdsskolen.

 

Der var ikke bemærkninger til koblingen af ungdomsklubberne, hvorfor det tidligere forslag fastholdes. Se bilag 1.

Lovgrundlag, planer mv.

Folkeskoleloven.

BEK nr. 700 af 23. juni 2014 om proceduren ved nedlæggelse af en folkeskole.

 

AL-klubberne er oprettet efter Dagtilbudslovens §65.

Økonomi

Byrådet besluttede med vedtagelse af budget 2024-27 en besparelse på 4,2 mio. kr. helårligt ved ny dagtilbuds- og
skolestruktur. Forslag til ny dagtilbuds- og skolestruktur indeholder udmøntning af besparelsen på 4,2 mio. kr.

 

På skoleområdet reduceres fra 7 distriktsskoleledere, 7 administrative ledere og 1 pædagogisk leder ved UngEsbjerg til 3
områdeledere og 3 administrative ledere. Med udgangspunkt i forventet udgifter til differentieret lønmodel på
skolelederniveau og ansættelse som tjenestemænd, så vil det samlede lønbudget til ledelse være nogenlunde stabilt. Det
betyder, at der kan tilføres svarende til 6 stillinger mere ved de decentrale skoler, og at skoleområdet bidrager med 2,2
mio. kr. til besparelsen på 4,2 mio. kr.

 

På dagtilbudsområdet reduceres med i alt 3 områdelederstillinger (2 dagtilbudsområder og 1 områdelederstilling for Børn
med Særlige behov) svarende til en besparelse på 2,0 mio. kr.

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

På hver af de 24 nye skoler vil der være en skoleleder.

Procedure med omplacering/besættelse af lederstillingerne vil ske administrativt.

Kompetencer

Børn & Skoleudvalget -> Økonomiudvalget -> Byrådet

Høring

Strukturændringerne har været i høring i perioden fra den 21. november 2023 til den 21. januar 2024 kl. 12, og opfylder
således BEK 700 af 23. juni 2014, om ændring i skolestruktur skal i høring i minimum 8 uger.

 



Høringsmaterialet var lagt ud på kommunens hjemmeside og samtidig sendt til udtalelse hos de berørte skolebestyrelser.
Herudover er materialet behandlet i skolernes MED-system samt sendt til de faglige organisationer.

 

Høringen var en offentlig høring. Et sammendrag af høringssvarene til ny skolestruktur 2024 sammen med alle
høringssvarene er vedlagt som bilag 3. Ikke relevante i forhold til denne sagsfremstilling (høringssvar fra Grimstrup) er
vedlagt som bilag 5.

Vurdering herunder alternativer

Det vurderes, at det fremlagte forslag til ny struktur bedst imødekommer løsningen af den opgave, der er stillet i
budgetforliget, samtidig med at der er lyttet til de indsendte høringssvar. Børn & Skoleudvalget kan indstille alternativer.

 

I forhold til navneændring af Egebæk-Hviding Skole til Vadehavsskolen, kan man fastholde navnet Egebæk-Hviding
Skole.

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at Børn & Skoleudvalget indstiller til Byrådet, at

 

1. Auraskolen, Bohrskolen, Cosmosskolen, Fortunaskolen, Signaturskolen, Urbanskolen og Vadehavsskolen
nedlægges pr. 31. juli 2024.

 

2. Der oprettes 24 nye skoler pr. 1. august 2024, bestående af Ansgarskolen, Bakkeskolen, Bakkevejens Skole,
Boldesager Skole, Bryndum Skole, Danmarksgades Skole, Egekratskolen, Fourfeldtskolen, Gredstedbro Skole,
Gørding Skole, Hjerting Skole, Kvaglundskolen, Nordre Skole, Præstegårdsskolen, Rørkjær Skole, Skads Skole,
Spangsbjergskolen, Sønderrisskolen, Tjæreborg Skole, Vadehavsskolen, Vejrup Skole, Vitaskolen, Vittenbergskolen
og Ådalskolen.

 

3. De nye skolers distriktsgrænser følger de tidligere distriktsgrænser fra 2015.

 

4. De segregerede specialundervisningstilbud på skolerne samt Klub Grådybet ændrer ledelsesmæssig tilknytning til 2
skoler, henholdsvis

a. Præstegårdsskolen med almen del og specialcenter ved Præstegårdsskolen, specialklasserne ved
Bakkeskolen, specialgrupperne ved Kvaglundskolen, Vitaskolen, Ådalskolen samt Klub Grådybet 

b. Vittenbergskolen med almen del, specialcenter og specialklasser ved Vittenbergskolen samt specialgrupper
ved Bakkevejens Skole.

 

5. De 3 AL-klubber fortsætter ledelsesmæssigt under henholdsvis Bakkeskolen (Klub Ringgården), Kvaglundskolen
(Klub Kvaglund) og Præstegårdsskolen (Klub Østerbyen).

 

6. Ungdomsklubberne kobles ledelsesmæssigt på den skole, hvor ledelsen pt. er forankret jfr. Bilag 1.

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 06-02-2024

1. Godkendt.

2. Godkendt.



3. Godkendt.
4.

a. Godkendt. Ulla Koman (A) tager forbehold.
b. Godkendt. Ulla Koman (A) tager forbehold.

5. Godkendt.

6. Godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 19-02-2024

Godkendt. Liste A tog forbehold for indstillingens pkt. 4.

 

Dobbeltbehandling

Sagen behandles på Økonomiudvalgsmødet og Byrådsmødet den 19.02.2024. Indstillingen fra Økonomiudvalget sendes
til byrådsmedlemmerne umiddelbart efter Økonomiudvalgsmøde.

Beslutning Byrådet den 19-02-2024

Liste A fremsatte følgende ændringsforslag:

Vi foreslår, at ledelsen af de segregerede tilbud fastholdes ved de skoler, der har tilbuddet.

 

Ændringsforslaget blev sat til afstemning.

 

For 10 A, B

Imod 21 C, F, V, Sabrina Bech Bartholin

Undlader 0  

I ALT 31  

 

Ikke godkendt.

 

 

Liste A fremsatte herefter følgende ændringsforslag:

Socialdemokratiet ønsker ikke, at der oprettes nye ledelsesstrukturer, så vi vil derfor foreslå, at byrådet pålægger
kommunaldirektøren, at der ikke oprettes nye områdelederstillinger i Børn & Kultur

 

For 10 A, B

Imod 21 C, F, V, Sabrina Bech Bartholin

Undlader 0  

I ALT 31  



 

Ikke godkendt.

 

Indstillingens punkt 4 blev sat til afstemning

 

For 21 C, F, V, Sabrina Bech Bartholin

Imod 10 A, B

Undlader 0  

I ALT 31  

 

Godkendt

 

Liste A og B fremsatte følgende mindretalsudtalelse:

Socialdemokratiet og Det Radikale Venstre ønsker at ledelsen af de segregerede tilbud fastholdes ved de skoler, der har
tilbuddet.

 

 

Indstillingens punkt 1,2,3,5 og 6 blev godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Oversigt over skoler, navne og indhold pr. 1. august 2024

Bilag 2 - Kort med skolernes distriktsgrænser pr. 1. august 2024

Bilag 3 - Sammendrag af høringssvar samt alle høringssvar til ny skolestruktur 2024

Bilag 4 - Notat om ny struktur for dagtilbudsområdet og skoleområdet

Bilag 5 - Ikke relevante høringssvar til ny ledelsesstruktur

Bilag 6 - Materiale udsendt i forbindelse med høringen af skolestrukturen



Punkt 10: Ændring af dagtilbudsstrukturen pr. 1 august 2024

23/23765

Resumé

Byrådet besluttede den 20. november 2023 at sende forslag til ny dagtilbudsstruktur i høring. Høringsperioden er nu slut,
og med baggrund i høringssvarene foreligger der nu et revideret forslag til ny dagtilbudsstruktur.

 

Byrådet skal tage stilling til nedlæggelse af 7 daginstitutionsområder og etablering af 5 nye daginstitutionsområder, navne
på de nye områder, specialbørnehaven Kornvangens organisatoriske tilknytning samt godkende den reviderede
styrelsesvedtægt.

Sagsfremstilling

I ”Aftale om Budget 2024-2027” indgået den 14. september 2023 fremgår følgende:

Dagtilbuds- og skoleområdet – ledelsesstruktur:

I dialog med byrådet skal Børn & Skoleudvalget igangsætte et arbejde med en ny ledelsesstruktur på dagtilbuds- og
skoleområdet. Der forventes en proces, hvor alle relevante parter involveres, inden byrådet skal behandle et endeligt
forslag. Strukturændringerne skal skabe rammerne for fortsat kvalitetsudvikling af de specialpædagogiske tilbud.
Hensigten er, at antallet af dagtilbudsområder reduceres, og at der indføres en decentral skolestruktur. Det forventes
ligeledes, at den administrative struktur i Børn & Kultur indrettes, så den bedst muligt kan støtte den nye ledelsesstruktur.

Der kan være forskel på indfasning af ændringer i ledelsesstrukturen på dagtilbuds- og skoleområdet, men det forventes,
at ændringerne igangsættes senest fra skoleåret 2024/2025.

 

Med baggrund i ”Aftale om Budget 2024-2027” blev der udarbejdet et forslag til ny ledelsesstruktur på
dagtilbudsområdet, der har været i høring i perioden fra den 21. november 2023 til og med den 21. januar 2024.

 

I høring var følgende forslag:

-         Ændring af 7 daginstitutionsområder til 5 daginstitutionsområder

-         Navngivning af de 5 nye daginstitutionsområder

-         Organisatorisk og ledelsesmæssig flytning af specialbørnehaven Kornvangen

 

Ligeledes var de afledte konsekvenser for henholdsvis ”Styrelsesvedtægt for områdebestyrelser” samt ”Styrelsesvedtægt
for forældrebestyrelse i Særlige Dagtilbud” med i høringen.

 

Som bilag til høringen var forslag til opdeling af daginstitutionerne i 5 nye områder, forslag til navne til de nye områder
samt notat med beskrivelse af forslaget til ny struktur for dagtilbuds- og skoleområdet. Materiale udsendt til høringen er
vedlagt som bilag 5.

 

Høringssvarene er bearbejdet, og der er en klar tilbagemelding fra områdebestyrelser og MED-systemet om, at man
generelt er imod besparelserne, hvor der nedlægges 2 daginstitutionsområder. Begrundelserne er bl.a. et større
ledelsesspænd i de nye områder og forventning om negativ indflydelse på forældreengagementet i de store områder
grundet manglende nærhed.



 

Herudover var der bl.a. bemærkninger til opdelingen af de 5 nye daginstitutionsområder og specialbørnehaven
Kornvangens tilknytning. Alle høringssvar samt et sammendrag af høringsvarende er vedlagt som bilag 2.

 

Med afsæt i høringssvarene foreslås følgende:

 

-         Nedlæggelse af 7 daginstitutionsområder og oprettelse af 5 nye daginstitutionsområder

-         Områderne navngives Nord, Vest, Midt, Øst og Syd

-         Specialbørnehaven Kornvangen forbliver under Børn & Pædagogik med direkte ledelsestilknytning til chef for
Børn & Pædagogik

 

5 daginstitutionsområder

Det fastholdes at reducere daginstitutionsområderne fra 7 til 5 områder, da reduktionen er medvirkende til at opnår
besparelsen på 4,2 mio. kr. årligt på skole- og dagtilbudsområdet.

 

Opdelingen af de 5 områder er ændret som følge af høringssvarene, og områderne er nu sammensat med afsæt i både
geografi, antal af enheder samt antal af børn. Opdelingen af de nye områder er vedlagt som bilag 1.

 

Navnene for de nye områder foreslås ændret fra Nordvest, Midtvest, Midt, Øst og Syd til de mere mundrette Nord, Vest,
Midt, Øst og Syd.

 

Der er i høringssvarene til skolestruktur tilkendegivet overvejelser om etablering af en børneby i Vejrup, og
Grimstrup/Egekratskolen har nævnt det som en alternativ mulighed til skolelukning.

 

I forhold til etablering af en børneby i Vejrup er der overvejende positive tilkendegivelser fra områdebestyrelse,
forældreråd, MED-udvalg samt Arbejdsmiljøgruppen. Dog bliver der også stillet mange spørgsmål til hvad det indebærer
at være en børneby, rammer og vilkår mv.

Derfor er der ikke en klar positiv tilkendegivelse for etablering af en børneby.

 

Børn & Kultur vil derfor ikke indstille, at der etableres en børneby i Vejrup uden der har været en grundig sagsbehandling,
hvilket ikke skønnes muligt at nå inden for den korte tid fra høringsfrist til politisk beslutning. Det anbefales derfor, at der
arbejdes videre med forslaget, hvis daginstitutionen Snurretoppen og skolen ønsker det, med henblik på eventuel
implementering i sommeren 2025.

 

Bestyrelserne i de nye daginstitutionsområder

Oprindelig var hensigten alene at konsekvensrette ”Styrelsesvedtægt for områdebestyrelser §4” som følge af ændring fra
7 til 5 områder. For at imødekomme bekymringer i høringen om manglende forældreengagement i de store områder, vil
der i stedet bliver udarbejdet en ny sag til politisk behandling med yderligere forslag til ændringer i styrelsesvedtægten.

 



Af styrelsesvedtægten fremgår desuden, at valg til områdebestyrelserne skal ske hvert år i marts/april. Med baggrund i
strukturændringen foreslås som en overgangsordning, at de siddende områdebestyrelser fortsætter arbejdet i de
eksisterende områder, indtil ændringerne træder i kraft pr. 1. august 2024. Valg til de nye bestyrelser pr. 1 august 2024 vil
kunne ske umiddelbart efter, at byrådet har behandlet den kommende sag om revideret ”Styrelsesvedtægt for
områdebestyrelser”.

 

Specialbørnehaven Kornvangen

I høringsmaterialet var det foreslået, at specialbørnehaven Kornvangen skulle flyttes til ny afdeling i Børn & Kultur. Som
konsekvens af at der ikke bliver oprettet en ny afdeling for PPR & Special, samt børnehavens ønske om at forblive i Børn
& Pædagogik, foreslås det, at specialbørnehaven fortsætter organisatorisk under Børn & Pædagogik med direkte
ledelsestilknytning til chef for Børn & Pædagogik.

 

”Styrelsesvedtægt for forældrebestyrelse i Særlige Dagtilbud” foreslås konsekvensrettet i forhold til at stillingen som
områdeleder for ”Børn med særlige behov” er nedlagt og specialbørnehaven Kornvangen i stedet refererer direkte til chef
for Børn & Pædagogik.

Jfr. Servicelovens bestemmelser skal specialbørnehaven have egen vedtægt og bestyrelse.

 

En revideret styrelsesvedtægt er vedlagt som bilag 3.

 

Lovgrundlag, planer mv.

Styrelsesvedtægten for forældrebestyrelse i Særlige Dagtilbud er oprettet efter Serviceloven.

 

Der følger ikke lovgivningsmæssige forpligtelser ved omlægning af dagtilbud, som der gør ved skoler.

Økonomi

Byrådet besluttede med vedtagelse af budget 2024-27 en besparelse på 4,2 mio. kr. helårligt ved ny dagtilbuds- og
skolestruktur. Forslag til ny dagtilbuds- og skolestruktur indeholder udmøntning af besparelsen på 4,2 mio. kr.

 

På skoleområdet reduceres fra 7 distriktsskoleledere, 7 administrative ledere og 1 pædagogisk leder ved UngEsbjerg til 3
områdeledere og 3 administrative ledere. Med udgangspunkt i forventet udgift til differentieret lønmodel på
skolelederniveau og ansættelse som tjenestemænd, så vil det samlede lønbudget til ledelse være nogenlunde stabilt. Det
betyder, at der kan tilføres svarende til 6 stillinger mere ved de decentrale skoler, og at skoleområdet bidrager med 2,2
mio. kr. til besparelsen på 4,2 mio. kr.

 

På dagtilbudsområdet reduceres med i alt 3 områdelederstillinger (2 dagtilbudsområder og 1 områdelederstilling for Børn
med Særlige behov) svarende til en besparelse på 2,0 mio. kr.

 

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

Der er personalemæssige konsekvenser som følge af de reducerede antal af områdeledere og dagtilbudsområder, samt den
pålagte besparelse på området.

Procedure med omplacering/besættelse af stillinger vil ske administrativt.



Kompetencer

Børn & Skoleudvalget -> Økonomiudvalget -> Byrådet

Høring

Strukturændringerne og ændringerne i styrelsesvedtægterne har været i høring i perioden fra den 21. november 2023 til
den 21. januar 2024 kl. 12.

Høringen var ikke en offentlig høring.

 

Høringsmaterialet er sendt til forældrebestyrelser, MED-systemet samt de faglige organisationer.

Vurdering herunder alternativer

Beslutningen om en reduktion i dagtilbudsområderne fremgår af ”Aftale om Budget 2024-2027”.

 

Et alternativt forslag, som fx at indføre en decentral struktur på dagtilbudsområdet, der er foreslået i høringssvar, kræver
en ny politisk proces med ny høringsproces. 

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at Børn & Skoleudvalget indstiller til Byrådet, at

 

1. De 7 daginstitutionsområder nedlægges og der oprettes 5 nye daginstitutionsområder med virkning fra 1. august
2024

a. Områderne navngives Nord, Vest, Midt, Øst og Syd
b. Inddeling af områderne godkendes som det fremgår af bilag 1
c. Eksisterende områdebestyrelser fortsætter som en overgangsordning indtil de nye områder træder i kraft pr. 1.

august 2024
2. Specialbørnehaven Kornvangen forbliver under Børn & Pædagogik
3. Revideret ”Styrelsesvedtægt for forældrebestyrelse i Særlige Dagtilbud” godkendes (bilag 3)

 

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 06-02-2024

1.

a. Godkendt. Ulla Koman (A) tager forbehold.
b. Godkendt, idet Kratskellet tages ind under Darum Børneby, og Troldehulen flyttes til område Øst. Ulla Koman (A)

tager forbehold.
c. Godkendt. Ulla Koman (A) tager forbehold.

2. Godkendt. Ulla Koman (A) tager forbehold.

3. Godkendt. Ulla Koman (A) tager forbehold.

Beslutning Økonomiudvalget den 19-02-2024

1. a) Godkendt.

 

b) Børn & Skoleudvalgets indstilling godkendt.

 



c) Godkendt.

 

2. Godkendt.

 

3. Godkendt.

 

Liste A tog forbehold.

 

Dobbeltbehandling

Sagen behandles på Økonomiudvalgsmødet og Byrådsmødet den 19.02.2024. Indstillingen fra Økonomiudvalget sendes
til byrådsmedlemmerne umiddelbart efter Økonomiudvalgsmøde.

Beslutning Byrådet den 19-02-2024

Liste A fremsatte følgende ændringsforslag:

De 7 områder fastholdes indtil videre, idet byrådet beder forvaltningen udarbejde en sagsfremstilling med henblik på, at
der oprettes selvstændige daginstitutioner med virkning fra den 1. januar 2025.

 

For 9 A

Imod 22 B, C, F, V, Sabrina Bech Bartholin

Undlader 0  

I ALT 31  

 

Ikke godkendt.

 

Herefter blev den oprindelige indstilling sat til afstemning

 

For 22 B, C, F, V, Sabrina Bech Bartholin

Imod 9 A

Undlader 0  

I ALT 31  

 

Godkendt.

 

Liste A fremsatte følgende mindretalsudtalelse:



 

De syv områder fastholdes indtil videre, idet byrådet beder forvaltningen udarbejde en sagsfremstilling med henblik på, at
der oprettes selvstændige daginstitutioner med virkning fra den 1. januar 2025

Bilag

Bilag 1 - Oversigt 5 nye daginstitutionsområder

Bilag 2 - Sammendrag af høringssvar samt alle høringssvar til ny dagtilbudsstruktur 2024

Bilag 3 - Revideret styrelsesvedtægt for specialbørnehaven Kornvangen

Bilag 4 - Notat om ny struktur for dagtilbudsområdet og skoleområdet

Bilag 5 - Udsendt materiale til høring af ny dagtilbudsstruktur 2024



Punkt 11: Offentlig høring af kommunale Natura 2000-handleplaner 2022-
2027
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Resumé

På baggrund af Miljøministeriets Natura 2000-planer, har Teknik & Miljø i samarbejde med nabokommuner udarbejdet
forslag til kommunale Natura 2000-handleplaner. Planerne skal i otte ugers offentlig høring senest den 3. marts 2024 før
endelig vedtagelse senest den 3. juli 2024.

 

Klima & Miljøudvalget skal tage stilling til om forslag til Natura 2000 handleplaner kan godkendes og sendes i offentlig
høring, efter byrådets godkendelse.

 

Habitatområder er
skraveret med grøn.

Fuglebeskyttelsesområder
er skraveret med lilla.

 

Sagsfremstilling

EU’s fuglebeskyttelses- og habitatdirektiv forpligter Danmark til at gøre den nødvendige indsats for at sikre eller
genoprette en række naturtyper og arter. Indsatsen skal ske inden for Natura 2000-områderne.

 

Den 3. juli 2023 offentliggjorde Miljøministeriet de statslige Natura 2000-planer. Planerne beskriver den indsats, der skal
gennemføres i tredje planperiode fra 2022-2027, og afløser Natura 2000-planerne for første og anden planperiode, der
omhandlede indsatsen for årene 2010-2015 og 2016-2021.

 

På baggrund af de statslige planer har Teknik & Miljø udarbejdet forslag til kommunale handleplaner for de tre områder,
der berører Esbjerg og Fanø Kommuner. Alle planerne dækker også områder i nabokommuner, og er således blevet
udarbejdet i fællesskab med henholdsvis Vejen, Varde, Tønder, Haderslev og Aabenraa Kommuner. Der er således kun én



handleplan for hvert Natura 2000-område. De fælles planer vil derfor også skulle godkendes politisk i de berørte
nabokommuner.

 

Esbjerg Kommune er ansvarlig for de dele af handleplanerne, der vedrører kommunens geografiske område på land og
kystnære områder - bortset fra skovbevoksede, fredskovspligtige arealer. Jævnfør lov om forpligtende kommunale
samarbejder, er Esbjerg Kommune desuden ansvarlig for Natura 2000-områderne på Fanø. Visse offentlige lodsejere  som
Naturstyrelsen og Forsvaret gennemfører Natura 2000-planen direkte i egne drifts- og plejeplaner. Resumé af disse
driftsplaner vil indgå i den endelige udgave af handleplanerne. Kommunen skal planlægge for alle øvrige private eller
offentligt ejede ikke-fredskovspligtige arealer, og er forpligtiget til at arbejde for planens gennemførsel.

 

Handleplanerne skal være så konkrete, at deres gennemførsel kan vurderes. Dog må handleplanerne, af respekt for de
enkelte lodsejere, ikke foregribe det præcise indhold af de aftaler eller afgørelser, der træffes i forhold til den enkelte
lodsejer i forbindelse med gennemførsel af planerne. Handleplanerne beskriver således, de påtænkte indsatser på et
overordnet niveau.

 

Handleplanerne indeholder blandt andet følgende:

 

1. En opgørelse over kommunens tiltag for gennemførsel af naturplejetiltag i foregående planperiode.
2. En opgørelse over behovet for naturplejetiltag i den nye planperiode.
3. En prioritering af den forventede indsats.
4. En plan for interessentinddragelse.

 

De nye handleplaner ligner i høj grad de handleplaner, som blev udarbejdet til brug i første og anden planperiode. Dog
med den ændring, at der nu kun er en handleplan for hvert af de tre Natura 2000-områder (N89 Vadehavet, N90 Sneum å
og Holsted Å og N91 Kongeå). I de foregående to planperioder har der for N89 Vadehavet været udarbejdet 9
handleplaner, der for denne planperiode er samlet til en handleplan.

 

Der er i høj grad tale om en videreførelse af de eksisterende naturplejeindsatser, der er beskrevet i de tidligere kommunale
handleplaner. Det vil sige, at der er tale om projekter i forbindelse med pleje af naturtyper med rydninger af træer og
buske, hegning og afgræsning eller slæt, afbrænding af heder, hegning af områder for følsomme ynglefugle, bekæmpelse
af ræve m.m. Gennemførslen af Natura 2000-indsatser på privat ejendom er fortsat frivillig for den enkelte lodsejer, og
staten har stillet en række tilskudsordninger til rådighed.

 

De kommunale handleplaner skal i samspil med vandplanlægningen gennemføre Natura 2000-planen, for så vidt angår
vandbehov for de naturtyper, som er direkte afhængige af et vandøkosystem. Natura 2000-planens mål om forbedret
vandkvalitet i større søer, vandløb, fjorde og kystvande løftes gennem indsatsen i vandplanlægningen, og indgår ikke i de
kommunale Natura 2000-handleplaner.

 

Vision 2025

Handleplanerne understøtter Vision 2025 ved at medvirke til at skabe rammer for store naturoplevelser.

Klima

Klima er indtænkt i handleplanerne, da udtagning af kulstofholdige lavbundsjorde kan bidrage til mere robusthed og til at
sammenbinde arealerne, hvor indsatsen understøtter forbedring af tilstanden for områdernes naturtyper og levesteder for
arter.



Lovgrundlag, planer mv.

Handleplanerne udarbejdes med hjemmel i miljømålsloven (lovbekendtgørelse nr. 692 af 26. maj 2023) samt
bekendtgørelse nr. 944 af 27. juni 2016 om kommunalbestyrelsernes Natura 2000-handleplaner.

 

Økonomi

I de første to planperioder har staten via Det Udvidede Totalbalanceprincip (DUT) afsat midler til gennemførsel af
handleplanerne. Dette forventes at ske på samme vis for tredje  planperiode. Forhandlingerne mellem KL og staten
vedrørende tildelingen af DUT-midler forventes gennemført først i 2024.

 

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

Handleplanerne gennemføres med eksisterende bemanding. Der er begrænset ressourcer til rådighed.

 

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

 

Planmæssige konsekvenser

Jævnfør planlovens § 11, må kommuneplanen ikke stride mod en statslig Natura 2000-plan eller mod den kommunale
handleplan. Ifølge miljømålslovens § 46a skal kommunalbestyrelsen sikre gennemførslen af en vedtaget handleplan.

Konsekvenser for andre udvalg

Natura 2000-planerne har konsekvenser for kommunens administration på teknik- og miljøområdet og gennemførelse af
planerne er afhængig af prioritering af eksisterende bevillinger og ressourcer til naturpleje.

 

Høring

De kommunale Natura 2000-handleplaner skal sendes i offentlig høring senest den 3. marts 2024. Høringsperioden skal
ifølge loven være på mindst 8 uger. Et forslag til handleplan kan ikke vedtages, hvis andre kommunalbestyrelser skriftligt
har modsat sig dette indenfor den offentlige høring. Miljøministeren kan ligeledes gøre indsigelse mod et forslag til
Natura 2000-handleplanen, hvis den strider mod statslige interesser eller internationale forpligtelser, herunder Natura
2000-planen.

 

Vurdering herunder alternativer

Det fremgår af miljømålsloven, at kommunen skal sikre udarbejdelse af handleplanen og arbejde for gennemførelse af
indsatserne. Det er ligeledes lovbundet, hvilket indhold planerne skal have. Idet staten på forhånd har prioriteret hvilke
indsatser, der skal ske i indeværende planperiode, er den kommunale prioritering af mindre betydning og afspejler i høj
grad statens ønsker om indsatser. Frivillighed er en grundpræmis i gennemførelse af Natura 2000-planerne, og angivelse
af den forventede plan for interessentinddragelse for seksårperioden er derfor kun vejledende.

 

Indstilling



Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at det indstilles til Byrådet, at forslag til Natura 2000-handleplanerne godkendes
og sendes i offentlig høring.

 

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 09-02-2024

Godkendt.

 

Afbud:

Jørn Boesen Andersen (F)

Beslutning Økonomiudvalget den 19-02-2024

Godkendt.

Dobbeltbehandling

Sagen behandles på Økonomiudvalgsmødet og Byrådsmødet den 19.02.2024. Indstillingen fra Økonomiudvalgsmødet
sendes til byrådsmedlemmerne umiddelbart efter Økonomiudvalgsmøde.

Beslutning Byrådet den 19-02-2024

Godkendt.

Bilag

N90_HolstedSneumEndeligtUdkast 10012024.pdf

Udkast_N89_Status_190124_Høring.pdf

UDKAST Natura 2000-handleplan 2022 - 2027 Kongeå.pdf



Punkt 12: Godkendelse af underskriftsblad
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